ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
БИЕКТАУ

МУНИЦИПАЛЕ РАЙОНЫ
БИЕКТАУ АВЫЛ

ЯуИРЛЕГЕ СОВЕТЫ
422701, Республика Татарстан, Высокогорский район, 422701, Татарстан Республикасы, Биектау районы,

с. Высокая Гора, ул. Юбилейная, 1 А Биектау авылы, Юбилейная ур., 1 А йорт

Тел./факс: +7(84365) 74-779, e-mail: Vgor.Vsg@tatar.ru

РЕШЕНИЕ КАРАР
28 декабря 2023г. № 335

СОВЕТ ВЫСОКОГОРСКОГО
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ВЫСОКОГОРСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О внесении изменений в Решение Совета Высокогорского сельского поселения
Высокогорского муниципального района Республики Татарстан от 13.12.2022 г.

№ 249 «О бюджете Высокогорского сельского поселения
Высокогорского муниципального района Республики Татарстан

на 2023 год и на плановый период 2024-2025 годов»

В соответствии с Бюджетным кодексом российской Федерации, Налоговым
кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Положением о бюджетном процессе в Высокогорском сельском
поселении Высокогорского муниципального района Республики Татарстан,
руководствуясь Уставом муниципального образования «Высокогорское сельское
поселение Высокогорского муниципального района Республики Татарстан», Совет
Высокогорского сельского поселения Высокогорского муниципального района
Республики Татарстан

РЕШИЛ:
1. Внести в Решение Высокогорского сельского поселения Высокогорского

муниципального района Республики Татарстан от 13.12.2022 № 249 «О бюджете
Высокогорского сельского поселения Высокогорского муниципального района на
2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (в редакции решения Совета от
07.06.2023 № 285, от 13.07.2023 № 291, от 07.09.2023 № 300, от 12.10.2023г. № 311,
от 14.12.2023 № 326) следующие изменения:

1) в пункте 1

а) в подпункте 1 цифры «69 817,6» заменить на цифры «84 901,8»;

б) в подпункте 2 цифры «83 617,3» заменить на цифры «91 016,3»;

в) в подпункте 3 цифры «13 799,7» заменить на цифры «6 114,5»;

2) в приложении № 1 таблицу «Источники финансирования дефицита бюджета
Высокогорского сельского поселения Высокогорского муниципального района на
2023 год» изложить в следующей редакции:
_______________________________________________________________ (тыс. рублей)
Наименование показателя Код показателя Сумма на 2023 г
Остатки средств бюджета 01 00 00 00 00 0000 000 0

mailto:Vgor.Vsg@tatar.ru

Изменение остатков средств на счетах по
учету средств бюджета

01 05 00 00 00 0000 000 0

Увеличение остатков средств бюджета 01 05 00 00 00 0000 500 -84 901,8
Увеличение прочих остатков денежных
средств бюджета

01 05 02 01 00 0000 510 -84 901,8
Увеличение прочих остатков денежных
средств бюджетов поселений

01 05 02 0110 0000 510 -84 901,8
Уменьшение остатков средств бюджета 01 05 00 00 00 0000 600 91 016,3
Уменьшение прочих остатков денежных
средств бюджета

01 05 02 01 00 0000 600 91 016,3

Уменьшение прочих остатков денежных
средств бюджетов поселений

01 05 02 01 00 0000 610 91 016,3

Итого по группе «Источники внутреннего
финансирования дефицита бюджета»

01 05 02 01 00 0000 600 6 114,5

ВСЕГО источников финансирования 6 114,5

3) в приложении № 3 таблицу «Объемы прогнозируемых доходов бюджета
Высокогорского сельского поселения Высокогорского муниципального района
Республики Татарстан на 2023 год» изложить в следующей редакции:

(тыс. рублей)

Наименование Код дохода Сумма на
год

НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ
ДОХОДЫ

1 00 00000 00 0000 000 71 564,1

НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 1 01 00000 00 0000 000 19 818,0
НАЛОГ НА ДОХОДЫ ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ 1 01 02000 01 0000 110 19 818,0
Налог на доходы физ. лиц с доходов,
облагаемых по налоговой ставке, установл.
пунктом 1 статьи 224 НК РФ

101 02010 01 1000 110 19 818,0

Единый сельскохозяйственный налог 1 05 03010 01 2100 110 -19,2
НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 1 06 00000 00 0000 000 12 866,3
Налог на имущество физических лиц 1 06 01000 00 0000 110 12 866,3
ЗЕМЕЛЬНЫЙ НАЛОГ 1 06 06000 00 0000 110 37 734,2
Земельный налог с организаций, обладаю
щих земельным участком, расположенным в
границах сельских поселений

1 06 06033 10 0000 110 21 744,0

Земельный налог с физических лиц, обла
дающих земельным участком, расположен
ным в границах сельских поселений

1 06 06043 10 0000 110 15 990,2

Прочие доходы от компенсации затрат
бюджетов сельских поселений

1 13 02995 10 0000 130 0,8

Административные штрафы, установленные
законами субъектов Российской Федерации
об административных правонарушениях, за

1 16 02020 02 0000 140 105,0

нарушение муниципальных правовых актов
Доход от сдачи в аренду имущества,
находящегося в оперативном управлении
органов управления сельских поселений и
созданных ими учреждений (за
исключением имущества муниципальных
бюджетных и автономных учреждений)

1 11 05035 10 0000 120 147,7

Плата, поступившая в рамках договора за
предоставление права на размещение и
эксплуатацию нестационарного торгового
объекта, установку и эксплуатацию
рекламных конструкций на землях или
земельных участках, находящихся в
собственности сельских поселений, и на
землях или земельных участках,
государственная собственность на которые
не разграничена

1 11 09080 10 0000 120 115,3

Средства самообложения граждан,
зачисляемые в бюджеты сельских поселений

1 17 140301 10 0000 150 796,0

Невыясненные поступления, зачисляемые в
бюджет сельских поселений
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 2 00 00000 00 0000 000 13 337,7
Возврат прочих остатков субсидий,
субвенций и иных межбюджетных
трансфертов, имеющих целевое назначение,
прошлых лет из бюджетов сельских
поселений

2 19 600 10 0000 150 -16,8

Дотации бюджетам сельских поселений на
премирование победителей Всероссийского
конкурса «Лучшая муниципальная
практика»

2 02 15399 10 0000 150 5 950,0

Дотация из районного фонда поддержки
поселений по бюджетной обеспеченности

2 02 16001 10 0000 150 282,2

Субвенции бюджетам сельских поселений
на осуществление первичного воинского
учета органами местного самоуправления
поселений, муниципальных и городских
округов

2 02 35118 10 0000 150 1 076,4

Прочие межбюджетные трансферты,
передаваемые бюджетам сельских
поселений

2 02 49999 10 0000 150 6 045,9

ВСЕГО ДОХОДОВ 84 901,8

4)в приложении № 5 таблицу «Распределение бюджетных ассигнований по

разделам, подразделам, целевым статьям и группам видов расходов классификации
расходов бюджета Высокогорского сельского поселения на 2023 год» изложить в
следующей редакции:

(тыс. рублей)

НАИМЕНОВАНИЕ Разде
л

Под
раз
дел

ЦСР ВР
Сумма на

2023
год

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ
ВОПРОСЫ

01 6 907,0

Функционирование высшего
должностного лица субъекта РФ
и муниципального образования

01 02
1336,6

Непрограммные
расходов______

направления 01 02 9900000000 1336,6

Глава
образования

муниципального 01 02 9900002030 1336,6

Расходы на выплату персоналу в
целях обеспечения выполнения
функций государственными
(муниципальными) органами,
казенными учреждениями______

01 02 9900002030 100

1336,6

Функционирование
законодательных
(представительных
государственной
представительных

01 03

органов
власти и

органов
муниципальных образований

99,2

Непрограммные направления
расходов________________

01 03 9900000000 99,2

Центральный аппарат 01 03 9900002040 99,2
Закупка товаров, работ и услуг
для государственных
(муниципальных) нужд______

01 03 9900002040 200
90,9

Иные бюджетные ассигнования 01 03 9900002040 800 8,3
Функционирование
законодательных
(представительных
государственной
представительных

01 04

органов
власти и

органов
муниципальных образований

4 015,6

Непрограммные
расходов______

направления 01 04 9900000000 4 015,6

Центральный аппарат 01 04 9900002040 4 015,6

Расходы на выплату персоналу в
целях обеспечения выполнения
функций государственными
(муниципальными) органами,
казенными учреждениями

01 04 9900002040 100

3366,0

Закупка товаров, работ и услуг
для государственных
(муниципальных) нужд

01 04 9900002040 200
647,6

Иные бюджетные ассигнования 01 04 9900002040 800 2,0
Другие общегосударственные
вопросы

01 13 1 455,6

Уплата налога на имущество 01 13 9900002950 52,9
Иные бюджетные ассигнования 01 13 9900002950 800 52,9

Непрограммные направления
расходов

01 13 9900029900 1 388,1

Расходы на выплату персоналу в
целях обеспечения выполнения
функций государ.
(муниципальными) органами,
казенными учреждениями

01 13 9900029900 100

1 341,3

Закупка товаров, работ и услуг
для государ. (муниципальных)
нужд

01 13 9900029900 200
46,8

Прочие выплаты по
обязательствам государства

01 13 9900920300 14,6

Закупка товаров, работ и услуг
для государ. (муниципальных)
нужд

01 13 9900920300 200
14,6

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 02 1 076,4
Мобилизационная и
вневойсковая подготовка

02 03 1 076,4

Осуществление первичного
воинского учета на территориях,
где отсутствует воинские
комиссариаты

02 03 9900051180

1 076,4

Расходы на выплату персоналу в
целях обеспечения выполнения
функций государ
(муниципальными) органами,
казенными учреждениями

02 03 9900051180 100

1 017,1

Закупка товаров, работ и услуг
для государ. (муниципальных)
нужд

02 03 9900051180 200
59,3

.

НАЦИОНАЛЬНАЯ
ЭКОНОМИКА

04 18 051,8

Сельское хозяйство и
раболовство

04 05 20,0

Организация проведения
мероприятий по
предупреждению и ликвидации
болезней животных, их лечению,
отлову и содержанию
безнадзорных животных, защите
населения от болезней, общих
для человека и животных

04 05 9900025360

20,0

Закупка товаров, работ и услуг
для государ. (муниципальных)
нужд

04 05 9900025360 200
20,0

Дорожное хозяйство 04 09 18 031,8
Строительство, содержание и
ремонт автомобильных дорог и
инженерных сооружений на них
в границах поселений в рамках
благоустройства

04 09 9900078020

18 031,8

Закупка товаров, работ и услуг
для госуд. (муниципальных)
нужд

04 09 9900078020 200
18 031,8

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ
ХОЗЯЙСТВО

05 25 450,0

Жилищное хозяйство 05 01 86,0
Мероприятия в области
жилищного хозяйства

05 01 9900076040 86,0

Закупка товаров, работ и услуг
для госуд. (муниципальных)
нужд

05 01 9900076040 200
86,0

Коммунальное хозяйство 05 02 1 600,0
Мероприятия в области
коммунального хозяйства

05 02 9900075050 1 600,0

Закупка товаров, работ и услуг
для госуд. (муниципальных)
нужд

05 02 9900075050 200
1 600,0

Благоустройство 05 03 23 764,0
Мероприятия по уничтожению
карантинных и особо опасных
сорняков

05 03 1410563130
502,6

Закупка товаров, работ и услуг
для госуд. (муниципальных)

05 03 1410563130 200 502,6

нужд
Дотации на премирование
победителей Всероссийского
конкурса «Лучшая
муниципальная практика»

05 03 3640553990

5 950,0

Закупка товаров, работ и услуг
для госуд. (муниципальных)
нужд

05 03 3640553990 200
5 950,0

Уличное освещение 05 03 9900078010 8 503,1
Закупка товаров, работ и услуг
для госуд. (муниципальных)
нужд

05 03 9900078010 200
8 503,1

Озеленение 05 03 9900078030 500,0
Закупка товаров, работ и услуг
для госуд ар. (муниципальных)
нужд

05 03 990078030 200
500,0

Прочие мероприятия по
благоустройству

05 03 9900078050 4 853,3

Закупка товаров, работ и услуг
для государ. (муниципальных)
нужд

05 03 9900078050 200 4 850,8

Иные бюджетные ассигнования 05 03 9900078050 800 2,5
Содержание парков и скверов 05 03 9900078070 3 455,0
Закупка товаров, работ и услуг
для государ. (муниципальных)
нужд

05 03 9900078070 200
3 455,0

ПРОЧИЕ МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ
ТРАНСФЕРТЫ ОБЩЕГО
ХАРАКТЕРА

08 01
39 531,1

Межбюджетные трансферты,
передаваемые бюджетам
муниципальных образований на
осуществление части
полномочий по решению
вопросов местного значения в
соответствии с заключенными
соглашениями

08 01 9900025600 500

39 531,1

ВСЕГО 91016,3

5) в приложении № 7 таблицу «Ведомственная структура расходов
Высокогорского сельского поселения Высокогорского муниципального района
Республики Татарстан на 2023 год» изложить в следующей редакции:
___________________________________ _____ i г_____________  (тыс. рублей)

НАИМЕНОВАНИЕ Вед. разд ПР ЦСР ВР Сумма на

2023 год
Совет Высокогорского сельского
поселения 802 1435,8

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ
ВОПРОСЫ 802 01 1435,8

Функционирование высшего
должностного лица субъекта РФ
и представительных органов
муниципальных образований

802 01 02 1336,6

Непрограммные направления
расходов 802 01 02 99000000000 1336,6

Глава муниципального
образования 802 01 02 9900002030 1336,6

Расходы на выплату персоналу в
целях обеспечения выполнения
функций государственными
(муниципальными) органами,
казенными учреждениями

802 01 02 9900002030 100 1336,6

Функционирование
законодательных,
представительных органов
государственной власти и
представительных органов
муниципальных образований

802 01 03 99,2

Непрограммные направления
расходов 802 01 03 99000000000 99,2

Центральный аппарат 802 01 03 9900002040 99,2

Закупка товаров, работ и услуг
для государственных
(муниципальных) нужд

802 01 03 9900002040 200 90,9

Иные бюджетные ассигнования 802 01 03 9900002040 800 8,3
Исполком Высокогорского
сельского поселения 803 89 580,5

Функционирование
Правительства РФ, высших
органов исполнительной власти
субъектов РФ, местных
администраций

803 01 04 4 015,6

Непрограммные направления
расходов 803 01 04 9900000000 4 015,6

Центральный аппарат 803 01 04 9900002040 4 015,6
Расходы на выплату персоналу в
целях обеспечения выполнения 803 01 04 9900002040 100 3 366,0

функций государственными
(муниципальными) органами,
казенными учреждениями
Закупка товаров, работ и услуг
для государственных
(муниципальных) нужд

803 01 04 990002040 200 647,6

Иные бюджетные ассигнования 803 01 04 990002040 800 2,0
Другие общегосударственные
вопросы 802 01 13 1 455,6

Уплата налога на имущество
организаций и земельного налога 803 01 13 9900002950 52,9

Иные бюджетные ассигнования 803 01 13 9900002950 800 52,9
Обеспечение деятельности
подведомственных учреждений 803 01 13 9900029900 1 388,1

Расходы на выплату персоналу в
целях обеспечения выполнения
функций государственными
(муниципальными) органами,
казенными учреждениями

803 01 13 9900029900 100 1 341,3

Закупка товаров, работ и услуг
для государственных
(муниципальных) нужд

803 01 13 9900029900 200 46,8

Прочие выплаты по
обязательствам государства 803 01 13 9900920300 14,6

Закупка товаров, работ и услуг
для государственных
(муниципальных) нужд

803 01 13 9900920300 200 14,6

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 803 02 1 076,4
Мобилизационная и вневойсковая
подготовка 803 02 03 1 076,4

Осуществление первичного
воинского учета на территориях,
где отсутствует воинские
комиссариаты

803 02 03 9900051180 1 076,4

Расходы на выплату персоналу в
целях обеспечения выполнения
функций государственными
(муниципальными) органами,
казенными учреждениями

803 02 03 9900051180 100 1017,1

Закупка товаров, работ и услуг
для государственных
(муниципальных) нужд

803 02 03 9900051180 200 59,3

НАЦИОНАЛЬНАЯ
ЭКОНОМИКА 803 04 18 051,8

Сельское хозяйство и
раболовство 803 04 05 20,0

Организация проведения
мероприятий по предупреждению
и ликвидации болезней
животных, их лечению, отлову и
содержанию безнадзорных
животных, защите населения от
болезней, общих для человека и
животных

803 04 05 9900025360 20,0

Закупка товаров, работ и услуг
для государ. (муниципальных)
нужд

803 04 05 9900025360 200 20,0

Дорожное хозяйство 803 04 09 18 031,8
Строительство, содержание и
ремонт автомобильных дорог и
инженерных сооружений на них в
границах поселений в рамках
благоустройства

803 04 09 9900078020 18 031,8

Закупка товаров, работ и услуг
для государственных
(муниципальных) нужд

803 04 09 9900078020 200 18 031,8

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ
ХОЗЯЙСТВО 803 05 25 450,0

Жилищное хозяйство 803 05 01 86,0
Мероприятия в области
жилищного хозяйства 803 05 01 9900076040 86,0

Закупка товаров, работ и услуг
для госуд. (муниципальных) нужд 803 05 01 9900076040 200 86,0

Коммунальное хозяйство 803 05 02 1 600,0

Мероприятия в области
коммунального хозяйства 803 05 02 9900075050 1 600,0

Закупка товаров, работ и услуг
для госуд. (муниципальных) нужд 803 05 02 9900075050 200 1 600,0

Благоустройство 803 05 03 23 764,0

Мероприятия по уничтожению
карантинных и особо опасных
сорняков

803 05 03 1410563130 502,6

Закупка товаров, работ и услуг
для государственных
(муниципальных) нужд

803 05 03 1410563130 200 502,6

Дотации на премирование 803 05 03 3640553990 5 950,0

победителей Всероссийского
конкурса «Лучшая
муниципальная практика»
Закупка товаров, работ и услуг
для госуд. (муниципальных) нужд 803 05 03 3640553990 200 5 950,0

Уличное освещение 803 05 03 9900078010 8 503,1

Закупка товаров, работ и услуг
для государственных
(муниципальных) нужд

803 05 03 9900078010 200
8 503,1

Озеленение 803 05 03 9900078030 500,0
Закупка товаров, работ и услуг
для государственных
(муниципальных) нужд

803 05 03 9900078030 200 500,0

Прочие мероприятия по
благоустройству поселений 803 05 03 9900078050 4 853,3

Закупка товаров, работ и услуг
для государственных
(муниципальных) нужд

803 05 03 9900078050 200 4 850,8

Иные бюджетные ассигнования 803 05 03 9900078050 800 2,5
Содержание парков и скверов 803 05 03 9900078070 3 455,0
Закупка товаров, работ и услуг
для государственных
(муниципальных) нужд

803 05 03 9900078070 200 3 455,0

ПРОЧИЕ МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ
ТРАНСФЕРТЫ ОБЩЕГО
ХАРАКТЕРА

803 08 01 39 531,1

Межбюджетные трансферты,
передаваемые бюджетам
муниципальных образований на
осуществление части полномочий
по решению вопросов местного
значения в соответствии с
заключенными соглашениями

803 08 01 9900025600 500

39 531,1

ИТОГО 91 016,3
2. Обнародовать настоящее решение путем размещения на официальном

сайте портала правовой информации Республики Татарстан: http://pravo.tatarstan.ru
и на официальном сайте Высокогорского муниципального района в сети Интернет
по веб-адресу http://vvsokava- gora.tatarstan.ru.

Председатель Совета,
Глава сельского поселения

HUM/
А.А. Хабибуллин

http://pravo.tatarstan.ru
http://vvsokava-